29 þeretlek – corr. ex þertlek

modum: feretem, fereted, fereti, aut feretlek, fereccz, feret, significanter loquor non minus, quam si hoc pacto loquar: En feretem, te fereted, ü fereti, En feretlek, te fereccz, ü feret. Quae res manifestissime ostendit magnam nostrae linguae cum sacra illa Hebraea esse affinitatem. Ut autem id cunctis sit manifestum, nostram linguam cum Hebraea quoque coniungemus.

visitavit eum meg latogatā	visitasti eum meg latogatād	visitavi te meg latogatālak	visitavi eum meg latogatām
visitaverunt te meg latogatānak	visitastis eum meg latogatātok	visitavimus te meg latogatānk	visitavimus eum meg latogatok

Quae verba re ipsa idem significant cum affixis, quod cum separatis. Meg lātogatām ütet, meg lātogatālak tighedet, meg lātogatām azt etc.

- 15 Pronomini accident sex: qualitas, genus, numerus, figura, persona, casus.

## QUALITAS

Qualitates pronomini sunt tres: finita, infinita, minusque finita.

Finita, quae certum notat numerum et orationem dirigit ad certam personam, ut ego, en.

- 20 Infinita est, quae certam non recipit personam, ut quis, quae, kiczoda; quod, miczoda.

Minusque finita est, quae certis et incertis personis aptari potest, ut ipse, ü.

## GENUS

Genera pronomini sunt quatuor: masculinum, ut hic; femininum, ut haec;

- 25 neutrum, ut hoc, ez; commune, ut ego, en; tu, te.

Diximus supra, cum de articulo nostri sermonis ageremus, particulam az articulum esse, qui omnia complecteretur genera et numero. Hic rursum admonendi sunt pueri particulas amaz, ez pronomina esse, quae ad omnia referantur genera masculinum, foemininum et neutrum, idque contra Hebrei, Graeci, pa-  
30 riter et Latini sermonis proprietatem. Dicimus enim: ille homo, amaz ember; illa mulier, amaz aſſoń ember; illud ens, amaz állat; hic homo, ez ember; haec mulier, ez aſſoń ember; hoc ens, ez állat.

# **NUMERUS**

Numeri pronominum sunt duo: singularis, ut ego, en; pluralis, ut nos, mū.

## **FIGURA**

Figurae pronominum sunt duae: simplex, ut quis, kiczoda; composita, ut  
5 quis-quis, ualakiczoda.

## **PERSONA**

Personae pronominum sunt tres: prima, ut ego, en; secunda, ut tu, te; tertia,  
ut ille, amaz.

## **CASUS**

10 Casus pronominum sunt sex, ut et nominum: nominativus, genitivus, dativus, accusativus, vocativus, ablativus.

Observet puer, ut nomina, ita pronomina quaedam esse, quae vocativum non  
habeant. Cum autem vocativus usurpatur, id fieri per adverbium. Ceterum, quae  
de nominum inflexionibus tradidimus, hic quoque locum habent. Pauci enim  
15 sunt pronominum casus, qui a nominum in nostro sermone varient casibus. Id  
uno aut altero paradigmate pueris demonstrasse sufficiat, quos volumus abso-  
lutam pronominum inflexionem ex Donato petere. Divisimus autem pronomina  
in duas classes, quo facilius pueri unumquodque pronomen eiusdem formae in  
suo ordine discant inflectere, quod fieri in turba non poterat.

20

## **DECLINATIO**

Declinationes in pronomine sunt quattuor.

### **PRIMA DECLINATIO**

Est, quae mittit genitivum singularem in i vel is, et dativum in i, ut ego, mei,  
vel mis, mihi. Et huius ordinis pronomina sunt tria: ego, tu, sui.

## SECUNDA DECLINATIO

Est, quae mittit genitivum singularem in ius, et dativum in i, ut ille, illius, illi. Et huius ordinis pronomina sunt quinque, scilicet: ille, ipse, iste, hic, is.

## TERTIA DECLINATIO

- 5 Est, quae mittit genitivum singularem in i, et dativum in o, ut meus, mei, meo; vel meum, mei, meo, aut in ae diphthongon, et dativum similiter, ut mea, meae, meae. Et huius ordinis sunt quinque pronomina: meus, tuus, suus, noster, vester.

## QUARTA DECLINATIO

- 10 Est, quae mittit genitivum singularem in atis, et dativum in ati, ut nostras, nostratis, nostrati; vestras, vestratis, vestrati. Cuius ordinis pronomina sunt duo: nostras et vestras.

### Paradigmata pronominum primi ordinis

#### Singulariter

15		EGO, TU	
N.	ego	en	tu
G.	mei	enmagamnak	tui vel tis
D.	mihi	ennekem	tibi
A.	me	enghemet	te
20	<V.>		o tu
Ab.	a me	en tülem	a te

#### Pluraliter

N.	nos	mü	vos	tü
G.	nostrum vel nostri	mięnk	vestrum vel vestri	tietek
25	nobis	münökünk	vobis	tünöktek
D.	nos	münököt	vos	tütököt
V.	o nos	o mü	o vos	o tü
Ab.	a nobis	mütülkünk	a vobis	tü tületek

## SUI

### Singulariter et pluraliter

G.	sui	ü maganak	ü magoknak
D.	sibi	üneki	ünekiek
A.	se	ütet	üköt
Ab.	a se	ü tüle	ütülök

Huius ordinis pronomina degenerant, ut vides a nominum inflexione, praeterquam in accusativo, in quo casu semper litteram retinent t.

### Paradigmata pronominalium secundi ordinis

10

## ILLE

### Singulariter

N.	ille	
	illa	az
	illud	
15 G.	illius	azę
D.	illi	annak
A.	illum	
	illam	azt
	illud	
20 Ab.	ab illa	attul
	illo	

Litterarum mutationem observet puer, hic enim z in n et t facile transit, quod in omnibus fere linguis usu venire solet.

### Pluraliter

	illi	
N.	illae	azok
	illa	
5	illorum	
G.	illarum	azokę
	illorum	
D.	illis	azoknak
	illos	
10 A.	illas	azokot
	illa	
Ab.	ab illis	azoktul

15 Illud et observatione dignum est, quod quaedam pronomina singularis numeri adduntur nominibus pluralis numeri, ut illi ergo homines vidissent signum. Az emberek mikoronn lattak volna az czudat etc.

Sic et haec pronomina inflectuntur composita.

### Singulariter

	amaz	imez
G.	amaze	imeze
20 D.	amannak	imennek
A.	amazt	imezt
Ab.	amattul	imetttul

Hic quoque z in n transit et t.

14 illi ergo homines ... Jo 6. 14.

In the Vulgate: illi ergo homines cum vidissent quod fecerat signum dicebant (Jo 6. 14.)

In Erasmus's works: Illi ergo homines cum vidissent, quod Iesus fecerat signum, dicebant (Jo 6. 14.)

Pluraliter

N.	amazok	imezek
G.	amazokę	imezekę
D.	amazoknak	imezeknek
5 A.	amazokot	imezeket
Ab.	amazoktul	imezektül

IPSE, ISTE

Singulariter

10 N.	ipse ipsa ipsum	ü	iste ista istud	ez
G.	ipsius	öüę	istius	eze
D.	ipsi	ünekie	isti	ennek
15 A.	ipsum ipsam ipsum	ütet	istum istam istud	ezt
Ab.	ipso ab ipsa ipso	ütüle	isto ista isto	ettül

20 Pluraliter

N.	ipsi ipsae ipsa	ük	isti istae ista	ezek
25 G.	ipsorum ipsarum ipsorum	öuek	istorum istarum istorum	ezekę
D.	ipsis	ünekiek	istis	ezeknek

A.	ipsos ipsas ipsa	üköt	istos istas ista	ezeket
Ab.	ab Ipsiſis	ütülkök	istis	ezektül

5

HIC, IS

## Singulariter

N.	hic haec hoc	ez	is ea id	az
----	--------------------	----	----------------	----

- 10 Et hoc pronomen in singulari numero plerumque nominibus pluralis numeri addi solet, idque iuxta Hebraeae linguae usum מִנְחָה Ez napokba. Dicere in hac diebus Latina non patitur lingua.

G.	huius	eze	eius	aze
D.	huic	ennek	ei	annak
15 A.	hunc hanc hoc	ezt	eum eam id	azt
Ab.	hoc ab hac hoc	ettül	eo ea eo	attul
20				

## Pluraliter

N.	hi hae haec	ezek	ii eae ea	azok
25 G.	horum harum horum	ezekę	eorum earum eorum	azoke

4 ütülkök – corr. ex ütülok

D.	his	ezeknek	iis	azoknak	
A.	hos has haec	ezeket	eos eas ea	azokot	
5	Ab.	ab his	ezektül	eis	azoktul

### QUIS

#### Singulariter

N.	quis			
10	quae	ki, kiczoda, mell'		
	quod			
G.	cuius	kię, kiczodāę, mell'ę		
D.	cui	kinek, kiczodānak, mell'nek		
A.	quem			
15	quam	kit, kiczodāt, mell'et		
	quod			
Ab.	quo			
20	a qua	kitül, kiczodātul, mell'tül		
	quo			

#### Pluraliter

N.	qui			
20	quae	kik, kiczodāk, mell'ek		
	quae vel qua			
G.	quorum			
25	quarum	kikę, kiczodākę, mell'ekę		
	quorum			
D.	quis			
	vel quibus	kiknek, kiczodāknak, mell'eknek		

	quos	
A.	quas	kiket, kiczodākat, mell'eket
	quae vel qua	
5	Ab.	a quis
		kiktül, kiczodāktul, mell'ektül
		vel a quibus

Tribus enim modis hoc pronomen efferimus, verum postremum illud rebus fere inanimis addi solet.

### MEUS

#### Singulariter

10	N.	meus	
		mea	az enim
		meum	
15	G.	mei	
		meae	az enimę
		mei	
	D.	meo	
		meae	az enimnek
		meo	
20	A.	meum	
		meam	az enimet
		meum	
	Vo.	mi	
		mea	o enim
		meum	
25	Ab.	meo	
		a mea	az enimtül
		meo	

Doctrinas casuum horum pronominum in orationis maxime contextu puer poterit observare. Reiciunt enim casum in dictionem, cui adhaeret, ut filius 30 meus est, en fiām, pro eo, quod est enim; filii tui est, az te fiadę, pro tiedę; filio tuo, nostro, vestro, az te fiadnak, az mü fiunknak, az tü fiatoknak etc.

Ceterum, ut apud Graecos, ita apud nos pronominibus possessivis articuli adduntur.

Pluraliter

	mei	
5 N.	meae	az enimek
	mea	
	meorum	
G.	mearum	az enimeke
	meorum	
10 D.	meis	az enimeknek
	meos	
A.	meas	az enimeket
	mea	
	mei	
15 Vo.	o meae	o enijm
	mea	
Ab.	a meis	az enijmtü

Sic tuus, suus, noster etc. inflectat puer.

Haec pronomina, ut dixi, reiciunt notam casus in dictionem, cui adhaeret, ut  
20 pater noster, mu atānk; anima nostra, mu lelkunk. Neque enim dicimus, mięnk  
ata, mięnk lilek, ut imperiti linguae loquuntur.

## <IV. VERBUM>

VERBUM est pars orationis cum tempore et persona, sine casu, aut agere aliquid, aut pati, aut neutrum significans.

- Az Befid az fobefidnek riſe ūdóuel es ſemiľuel eſet nelkül, mell' ualami  
5 czelekedift iegez auág ſenuedift auág ezeknek eģgiket ſem.

### Accidentia verbi

Verbo accidentunt septem: qualitas, coniugatio, genus, numerus, figura, tempus et persona.

## QUALITAS

- 10 Qualitas verborum est in modis et formis.

## MODI

Modi sunt quinque. Indicativus, mutato, ut lego, oluafok. Imperativus, paranczolo, ut lege, oluafs. Optativus, kiuano, ut utinam legerem, vayha oluafnik. Coniunctivus, eģgibe foglalo, ut cum legam, mikoronn oluafsak. Infinitivus, 15 vighezis nelkül ualo, ut legere, oluafni.

## FORMAE

Formae verborum sunt quattuor. Perfecta, el uighezett, ut lego, oluafok. Meditativa, gondolkodo, ut lecturio, oluafni gondolkodom. Frequentativa, ǵakorlo, ut lectito, ǵakorta oluafok. Inchoativa, kezdis tiuō, ut fervesco, megkezdek 20 heuūlni; calesco, megkezdek meleghedni.

## CONIUGATIO

Donatus distinxit coniugationes litteris et syllabis per secundas personas praesentis indicativi singularis numeri, qui enim ob hoc ipsum obscurior est, quam ut a pueris commode possit intelligi, atque coniugationes et genera confundit. Propterea nos coniugationes ad puerorum captum distinximus.  
25

Coniugationes verborum sunt quattuor.

PRIMA  
est in A productam.

5 SECUNDA  
est in E productam.

TERTIA  
est in E vel I correptam.

QUARTA  
est in I productam.

10 **CONIUGATIO prima**

### **Activorum et neutralium**

est, quae in indicativo modo, tempore praesenti, numero singulari secunda persona A productam habet ante novissimam litteram S. In futuro vero BO syllabam, ut amo, amAS, amaBO.

15 **Passivorum, communium et deponentium**

est, quae in indicativo modo, tempore praesenti, numero singulari secunda persona A producta habet ante RIS. In futuro vero BOR syllabam, ut amor, amARIS, amaBOR.

### **SECUNDA coniugatio**

### **Activorum et neutralium**

est, quae in indicativo modo, tempore praesenti, numero singulari, secunda persona E productam habet ante novissimam litteram S, in futuro vero BO, ut doceo, docES, doceBO.

## **Passivorum, communium et deponentium**

est, quae in indicativo modo, tempore praesenti, numero singulari, secunda persona E productam habet ante RIS, in futuro vero BOR, ut doceor, docERIS, doceBOR.

5

## **TERTIA coniugatio**

### **Activorum et neutralium**

est, quae in indicativo modo, tempore praesenti, numero singulari, secunda persona I correptam habet ante novissimam litteram S, in futuro vero AM, ut lego, legIS, legAM.

10

## **Passivorum, communium et deponentium**

est, quae in indicativo modo, tempore praesenti, numero singulari, secunda persona pro I E correptam habet ante novissimam syllabam RIS, in futuro vero AR, ut legor, legERIS, legAR.

15

## **QUARTA coniugatio**

### **Activorum et neutralium**

est, quae in indicativo modo, tempore praesenti, numero singulari, secunda persona I productam habet ante novissimam litteram S, in futuro vero AM, ut audio, audIS, audiAM.

## **Passivorum et deponentium**

20

est, quae in indicativo modo, tempore praesenti, numero singulari, secunda persona I productam habet ante ultimam syllabam RIS, in futuro vero AR, ut audior, audIRIS, audiAR.

25

Coniugationes Hebraei quibusdam punctis distinguunt, sicut Graeci certis litteris, quae statim admonent, quodque verbum cuius sit coniugationis. Possimus et nos illas commodissime dividere Hebraeorum more in nostra lingua, ut

3 docERIS – corr. ex docerEris

sit prima coniugatio, quae in indicativo modo, numero singulari, tempore praeterito perfecto, tertia persona in A rectum exit. Secunda, quae in eodem modo, numero, tempore indefinito, tertia persona in A obliquum desinit. Tertia, quae in eodem modo, numero, tempore, persona in E rectum. Quarta, quae item in 5 eodem modo, numero, tempore, persona in E obliquum.

Paradigmata primae coniugationis possunt sumi ex his et similibus verbis: praecipit, iussit, benedixit, maledixit, ut Praecipit Deus Möysi, Azt paranczolá az Isten Möisefnek, azt haágā. Benedixit Deus Nöe, Meg aldā az ifsten Nöet. Maledixit Deus Caim, Meg atkozā az Isten Kaimot etc.

10 Secundae ex his: reliquit, dixit etc., ut Reliquit me febris, El haágā enghemet az hideglelisnek betegfighe. Kai ἐίπει ὁ θεός, Dixit Deus, Es monda az Isten. Huic orationi si particulam azt addideris, primam facies coniugationem, azt mondā. Contra, si aliam addideris nempe hanc, Ug, extrema vocalis verbi erit A obliquum non rectum. Ug monda hog etc. Idem fit in superiori quoque verbo, ut Reliquit eam febris, El haágā ütet az hideglelisnek betegfighe, sicut apud Hebraeos, Graecos et Latinos fit transitus ab una coniugatione ad aliam, addita vel detracta aut littera aut syllaba, ut קְרַב נִפְרַד קְרַב; visitavit, visitatus sum, visitatus sum, visitavit; τύπτω, τύπτομαι, τύπτομαι, τύπτω; verbero, verberor, verberor, verbero.

15 20 Tertiae ex his: creavit, fecit, genuit etc. In principio creavit Deus coelum et terram, Ez uilagnak kezdetiben teremt̄ az Isten az eghet es az földet. Abraham autem genuit Isaac, Abrahām kediglenn nemz̄ Isaakot etc.

Quartae ex his: tulit, quaequivit etc. Multa tulit fecitque puer, Sokat fenuede es tñn germekfighiben. Quaesivit lanam et linum, gapiut es lent kereſe etc.

7 Praecipit Deus Möysi...

In the Vulgate: Constituit Dominus Moysi (Bar 1. 20.)

8 Benedixit Deus Nöe...

In the Vulgate: Benedixitque Deus Noe (Gen 9. 1.)

Maledixit Deus Caim...

In the Vulgate: it does not occur with these words.

10 11 Reliquit me febris... – in marg.: Math. 8.

In the Vulgate: dimisit eam febris (Mt 8. 15.)

In Erasmus's works: reliquit illam febris (Mt 8. 15.)

11 Kai ἐίπει ὁ θεός... – in marg.: Genesis 1.

A frequently occurring collocation.

20 21 In principio creavit... – in marg.: Genesis 1. (Gen 1. 1.)

Abraham autem genuit... – in marg.: Math. 1.

In the Vulgate: Abraham genuit Isaac (Mt 1. 2.)

In Erasmus's works: Abraham genuit Isaac (Mt 1. 2.)

The insertion of "autem" occurs in the continuation of the quoted place.

In the Vulgate: Abraham genuit Isaac Isaac autem genuit Jacob Jacob autem genuit Iudam et fratres eius (Mt 1. 2.)

In Erasmus's works: Abraham genuit Isaac Isaac autem genuit Jacob Jacob autem genuit Iudam, et fratres eius (Mt 1. 2.)

24 Quaesivit lanam et linum... Prov 31. 13.

Est et coniugatio apud Hebraeos, quam illi Hiffil vocant, qua noster sermo creberime utitur. Quae cum multas habeat species, haec inter alias praincipia est, quae habet verba, quorum significatio tres in se personas includit. Prima est, a qua agendi origo exit; secunda, cuius medio operatio perficitur; tertia, 5 in quam illa transit. Huius coniugationis usum, cum Graecus et Latinus ignoret sermo, exempla de hac in Graeca et Latina lingua dari nequeunt, nisi per circumlocutione. Quorum tamen verborum huius ordinis germanam significacionem sermo noster Hungaricus, perinde ac Hebraeus, uno commodissime exprimit verbo **חֲקִיל**, comedere fecit; itetę, itete; fecit occidere, meg olete, meg 10 olete; fecit sanare, meg gógijtatā, meg gógijtata. Quae verba, ut vides, iuxta alium atque alium orationis tenorem in nostra lingua in omnes ordines possunt referri. Alia enim formativas litteras habent rectas, alia obliquas. Meg gógijtatā ūtet, primi ordinis est. Meg gógijtata enghemet, secundi. Meg olete ūtet, tertii. Meg olete enghemet, quarti. Ex ordine eorum verborum est, quod Hiffil ab 15 Hebraeis diximus vocari, et hoc sequens **תְּלִין**, filele, quod quidam uno volens reddere verbo, aurisavit dixit. Cuius verbi vim cum Latinus sermo uno verbo exprimere commode nequeat, noster commodissime. Dicimus enim: Mit filelf? Nágonn foga filelni etc. Circumlocutione enim Latini utuntur, cum dicunt ob- sidere aures.

20

## GENUS

25

Genera verborum sunt quinque.

Activum
Passivum
Neutrum
Deponens
Commune

Activum verbum est, quod desinit in o, et accepta r litteram format ex se passivum, ut lego, oluafom; legor, oluastatom.

Passivum verbum est, quod desinit in r, qua detracta redit rursus in activum, ut amor, ßerettetem; amo, ßeretem.

30 Passiva verba et communia in nostro idiomate aucta una littera et syllaba, iuxta Graeci sermonis usum exeunt, ut amo, ßeretem; amor, ßerettetem. Doceo, tanijtom; doceor, tanijtatom. Criminor illum, bùntetem azt; criminor ab illo, bùntettetem attul.

Neutrum est, quod in o desinit, ut activum, cui si r littera accedat, Latinum 35 non est, ut sedeо, úlök.

Neutropassivum dicitur, quod partim neutri, partim passivi generis vocem habeat, ut gaudeo, örülök; gaudes, örülf; gavisus sum, örülik.

Deponens est, quod in r desinit, ut passivum, sed ea dempta, desinit esse Latinum, ut loquor, ßolok; sequor, kóuetek.

Commune est, quod in r desinit, ut passivum, et tum agentis, tum patientis in se includit significacione, ut criminor te, bùntetlek tighedet; criminor a te, bùntettetem te tåled.

## NUMERUS

- 5 Numeri verborum sunt duo. Singularis, ut lego, oluafok.  
Pluralis, ut legimus, oluafunk.

## FIGURA

- Figurae verborum sunt duae. Simplex, ut lego, oluafom.  
Composita, ut relego, megoluafom.

10

## TEMPUS

- Tempora verborum sunt tria. Praesens, lego, oluafok.  
Praeteritum, ut legi, oluafik.  
Futurum, legam, oluafok iðuendöre.

## PERSONA

15

- Personae verborum sunt tres. Prima, lego, oluafok.  
Secunda, ut legis, oluaff.  
Tertia, legit, oluas.

## CONIUGATIO

In verborum coniugationibus diligenter observet puer: verba in patrio nostro sermone iuxta aliam atque aliam orationis constructionem varie inflecti. Idque usu venire solet in verbis dumtaxat activis, non tamen in omnibus modis et temporibus. Nam verbum faciam dilig, ferettetlek ad Hiffil pertinet. Si ergo verbum sumas aut absolute aut transitive, iuxta variam eius cum aliis partibus syntaxim, propriam sibi et ab aliis eiusdem ordinis verbis diversam habebit inflexionem. Contingit autem id contra Gracae et Latinae linguae usum, nec id in una aut altera coniugatione, sed in omnibus. Nam hac quoque in re nostra lin-

13 oluafok – corr. ex ouafok

gua ad Hebraeam proxime accedit, in qua nominum et verborum inflexionibus pronomina adhibentur affixa, ratione quorum haec coniugandi in nostro sermone accidit varietas. Porro ut in nominum inflexionibus certae sunt litterae, quae vicem supplant affixorum pronominis, ita et in verborum coniugationibus, ut 5 supra in capitulo de pronomine ostendi. Ut autem res fiat dilucidior, de singulis ordine ponam paradigmata.